



STOCKHOLMS STAD	
Kommunstyrelsen	
KF/KS Kansli	
Ink.	2011-02-07
Dnr:	2011-02-07/2011
Till:	LIV

Motion av Ann-Margarethe Livh (V) om att avskaffande av vårdnadsbidraget - fattigdomsfällan för kvinnor i förorter

Regeringens utvärdering av vårdnadsbidraget visar att det är ett stort misslyckande i så gott som alla kommuner där det har införts. Ytterst få föräldrar har valt att utnyttja bidraget, vilket inte är märkligt. I ett modernt samhälle är det självklart att båda föräldrarna ska kunna vara självförsörjande och ingen kan vara självförsörjande på ett bidrag på 3000 kronor i månaden. Dessutom var över 90 procent av de som tog ut bidraget kvinnor, vilket ökar ojämställdheten. Stockholm är en segregerad stad. Utnyttjandet av vårdnadsbidraget visar på ett skrämmande sätt var i staden människor, det vill säga kvinnor, inte verkar ha något annat val än att försöka överleva på vårdnadsbidraget. Införandet av bidraget har inte blivit en valfrihetsreform utan en fattigdomsfälla för många kvinnor. När vårdnadsbidraget tas ut i välbärgade områden används det kortare tider och blir istället "grädde på moset".

I Stockholms stad utnyttjas vårdnadsbidraget av uppskattningsvis 1500 personer, varav de flesta är kvinnor i stadsdelar med låg medelinkomst. Någon säker uppgift har inte gått att få fram eftersom det saknas ett enhetligt system för inrapportering. Enligt statistik från kommunens utredningstjänst och USK kan man ändå se ett klart samband mellan stadsdelsområden med ungefär lika många förskolebarn. Ju högre medelinkomst ju färre vårdnadsbidrag. Ju högre arbetslöshet ju fler vårdnadsbidrag. På Östermalm och Kungsholmen har till exempel bara omkring 45-50 föräldrar tagit ut vårdnadsbidrag jämfört med omkring 170-180 i Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista.

Internationell forskning visar att vårdnadsbidrag leder till ökade klass- och etnicitetsskillnader förutom ökade könsskillnader. Det är inte rimligt att vårdnadsbidraget blir ett alternativ för fattiga kvinnor som inte ser någon annan möjlighet till försörjning, vilket siffrorna tydligt visar att det blivit. Samhället sviker barn som går miste om en förskoleplats på grund av att mammorna utnyttjar vårdnadsbidraget på heltid. Många av dessa barn lever i familjer med ett annat modersmål än svenska. Det är inte att se till barnets bästa när dessa barn inte får tillgång till den pedagogiska språkträning som förskolan ger och som är så viktig inför skolstart. Många kvinnor som bor i områden med hög arbetslöshet förlänger sin frånvaro på arbetsmarknaden med minst två år genom att ta ut vårdnadsbidraget. Det är inte att förbättra kvinnors möjlighet till egen försörjning.

Jag föreslår kommunfullmäktige att omedelbart avskaffa vårdnadsbidraget, med hänvisning till de negativa konsekvenserna såväl ur barnperspektiv som ur genusperspektiv.

Stockholm den 7 februari 2011

Ann-Margarethe Livh (V)